

درحاشیه

روسیه نگران سرنوشت نیروگاه بوشهر

سفیر روسیه در واشنگتن ابراز نگرانی کرده که هنوز مشخص نیست طرح نیروگاه بوشهر در فهرست تحریم‌های آمریکا علیه ایران قرار خواهد گرفت یا خیر و طرف آمریکایی تاکنون به این سؤال مسکو پاسخی نداده است.
"آنتونولی آنتونوف" یادآور شد: در آمریکا گفته می‌شود که یک دلار هم نباید به خزانه ایران وارد شود تا برای اجرای سیاست‌های این کشور صرف شود، در آن صورت سؤال من این است؛ چه بر سر نیروگاه بوشهر خواهد آمد؟ آیا این نیروگاه نیز در معرض تحریم‌های آمریکا قرار خواهد گرفت؟ سرنوشت مهندسین و دانشمندی که در بوشهر کار می‌کنند چه خواهد شد؟.

سفیر روسیه افزود: ما تاکنون پاسخی از طرف واشنگتن درباره اینکه حجم تحریم‌ها علیه کشورهایی که به همکاری خود با ایران پس از خروج آمریکا از برنامه جامع اقدام مشترک ادامه می‌دهند، دریافت نکرده‌ایم.
■ تسنیم

یادداشت

یک‌شنبه ۲۱ تیر ۱۳۹۷ | شماره ۷۹۶

پرونده

این روزها شاهد دوره‌گردی هیات آمریکایی به کشورهای منطقه هستیم، تا در ذیل آن بتوانند این کشورها را به کاهش مرادبات تجاری و اقتصادی با ایران مجاب کنند؛ اخیرا نیز هیاتی آمریکایی متشکل از نمایندگانسی از وزارت امور خارجه و وزارت خزانه‌داری و بانک مرکزی ترکیه به علاوه این کشور درباره بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران گفت‌وگو کردند.

وزارت امور خارجه ترکیه در بیانیه خود تاکید کرد که ایران یک همسایه مهم برای آنکارا است و این کشور به نظارت بر تحریم‌های آمریکا در این چارچوب ادامه می‌دهد.
مارشال بیلینگزولی مستنبار وزیر امور خارجه آمریکا در امور تامین مالی تروریسم طی سفر دو روزه خود به آنکارا با مقاماتی از وزارت امور خارجه، خزانه‌داری و بانک مرکزی ترکیه به علاوه شرکت‌های این کشور که با ایران دادوستد مالی دارند دیدار کرد.

یک مقام آمریکایی پس از این- راپزینی‌ها گفت: آنچه با دولت ترکیه درسراورش راپزینی کردیم تاثیرات احتمالی بر شرکت‌های ترکیه‌ای و اقتصاد این کشور بود تا آنها تمهیداتی متفاوت اتخاذ کنند.

وزارت امور خارجه ترکیه پس از راپزینی‌های یک هیات آمریکایی و مقامات ترکیه در آنکارا درباره‌ی تصمیم واشنگتن برای بازگرداندن تحریم‌ها علیه تهران با انتشار بیانیه‌ای تاکید کرد که این کشور برای جلوگیری از تاثیرات منفی این تحریم‌ها تلاش می‌کند.

ایران یکی از اصلی‌ترین تامین‌کنندگان نیازهای ترکیه در حوزه نفت و گاز است و این کشور در چهار ماهه ابتدایی سال ۲۰۱۸ بیش از سه میلیون تن نفت خام از ایران خریداری کرد که ۵۵ درصد از مجموع نیازهای نفتی آنکار محسوب می‌شود.

البته هند نیزمقصد قیل از ترکیه بود که مقامات آمریکایی برای اعمال فشار و تحریم‌های بیشتر راهی این سرزمین شدند تا بتوانند مناسبات تجاری تهران و دهلی نورا را به حداقل برسانند؛ از حوزه نفت یکی از شرکت های هندی تا حدودی تحت تاثیر قرار گرفت و مرادوات نفتی با ایران کاهش داد.

هند و ترکیه دو کشور شگسرو هستند که مرادوات تجاری آنان با ایران قابل توجه است و به همین دلیل آمریکایی‌ها روی این دو کشور برای کاهش روابط اقتصادیشان با تهران برنامه ریزی ویژه‌ای

غریب‌آبادی:

هیچ توافق پنهانی برای بازدیدها از دانشگاه‌ها وجود ندارد

د بیلمت
نماینده ایران در آژانس انرژی اتمی با بیان اینکه هیچ توافق پنهانی برای انجام برخی بازدیدها از دانشگاه‌ها یا اماکن دیگر وجود ندارد، گفت: ایران در بازدیدهای آژانس به هیچ وجه مجوز ندارد.
نماینده ایران در آژانس انرژی اتمی با بیان اینکه هیچ توافق پنهانی برای انجام برخی بازدیدها از دانشگاه‌ها یا اماکن دیگر وجود ندارد، گفت: ایران در بازدیدهای آژانس به هیچ وجه مجوز ندارد.
نماینده ایران در آژانس انرژی اتمی با بیان اینکه هیچ توافق پنهانی برای انجام برخی بازدیدها از دانشگاه‌ها یا اماکن دیگر وجود ندارد، گفت: ایران در بازدیدهای آژانس به هیچ وجه مجوز ندارد.

وی اظهار داشت: هر کشور عضو معاهده عدم اشاعه (NPT)، تعهداتی را تحت موافقتنامه جامع پادمان برای اظهار مواد و فعالیت‌های هسته‌ای خویش به آژانس پذیرفته است (این موافقتنامه مصوب سال ۱۳۵۴ مجلس شورای ملی است). از این رو، چنانچه در هر یک از اماکن یک کشور عضو معاهده، ماده هسته‌ای نگهداری شود، باید به آژانس اظهار شود و آژانس نیز برای صحت اظهاریه‌ها، فعالیت‌های راستی آزمایی خویش را انجام خواهد داد.

نماینده دائم کشورمان در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

ایران با اقتصاد مقاومتی

آماده مقابله با تحریم‌ها می‌شود

موسسه مطالعات سیاسی بین‌المللی ایتالیا(Ispi)در مقاله ای با اشاره به نزدیک شدن تاریخ نخستین مرحله از تحریم های جدید آمریکا نوشت: ایران در حال آماده شدن برای مقابله با بازگشت تحریم ها از طریق اقتصاد مقاومتی است.

موسسه مطالعات سیاسی بین‌المللی ایتالیا افزود: در پی تصمیم واشنگتن مبنی بر خروج از برجام، روز۶ مرداماده نخستین مرحله از تحریم



معاهده

ترامپ از مذاکره با ایران استقبال می‌کند
سفیر آمریکا در اتریش در گفت‌وگو با یک از روزنامه‌های این کشور ضمن حمایت کامل از مواضع کشورش درباره توافق هسته‌ای با ایران و روابط با کشورهای اروپایی در عین حال گفت: رئیس‌جمهور این کشور از مذاکره با ایران استقبال می‌کند.

"نرورور تراینسا" در مورد آینده رابطه اقتصادی اتریش با ایران در پی خروج آمریکا از توافق هسته‌ای و تهدید شرکت‌هایی که با تهران وارد رابطه اقتصادی می‌شوند و مسایلی در زمینه تنش‌های رابطه فرآتلاتیک پاسخ داد.

وی در پاسخ به این پرسش که اتریش رابطه خوبی با ایران دارد اما آمریکا هم موضع سختی در برابر ایران گرفته‌است. ضمن اینکه رئیس‌جمهور ایران هم به تازگی در وین بوده است آیا مجموع این مسایلی شما را آزار نمی‌دهد، گفت: توافق هسته‌ای با این هدف به دست آمد که ایران را از دستیابی به تسلیحات هسته‌ای باز دارد.
■ خبرگزاری صداسویما

سیاست‌رو

دوره گردی هیات آمریکایی برای فشار علیه ملت ایران

آیا ترکیه وسوسه پیشنهاد امتیازات کلان خواهد شد؟

ترکیه در روزهای اخیر شاهد دوره‌گردی هیات آمریکایی به کشورهای منطقه هستیم، تا در ذیل آن بتوانند این کشورها را به کاهش مرادبات تجاری و اقتصادی با ایران مجاب کنند؛ اخیرا نیز هیاتی آمریکایی متشکل از نمایندگانسی از وزارت امور خارجه و وزارت خزانه‌داری و بانک مرکزی ترکیه به علاوه این کشور درباره بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران گفت‌وگو کردند.



تجاری او در قدرت منطقه‌ای، بلکه بر ثبات و همکاری‌های مرتبط با حوزه‌های دیگر نیز، تاثیر می‌گذارد.

واقعیت این است که در دوره قبلی تحریم‌های بین‌المللی، همکاری و همراهی‌های ترکیه، توانست بخشی از فشار وارده بر ایران را کاهش دهد و در عین حال، این مسأله، در رونق اقتصادی ترکیه نیز

بسی تاثیر نبود و گونه‌ای از بازی برد – برد شکل گرفت که ظاهراً تیم دونالد ترامپ، خواهان تکرار چنین شرایطی نیست.

بعداظهر دیروز سه محض پایان یافتن دیدار هیات آمریکایی با هیات ترکیه‌ای، وزارت امور خارجه ترکیه در مورد این نشست، بیانیه داد.

بیانیه بسیار کوتاه و موجز بود و به همان اندازه محافظه‌کارانه و محتاطانه. در این متن گویانه، به تامین منابع انرژی ترکیه از ایران و اهمیت روابط اقتصادی و همسایگی این دو کشور اشاره شده و تیم دونالد ترامپ، خواهان تکرار چنین شرایطی نیست.

به عبارتی دیگر در این متن مختصر، قول تعهد آشکار و قاطعانه‌ای مبنی بر قطع رابطه اقتصادی با ایران به آمریکا داده نشده و در همان حال، ادیبانی به کار رفته که نشان دهنده دفاع تمام قد ترکیه از حفظ روابط اقتصادی تهران – آنکارا باشد.البته با در نظر گرفتن شرایط حاکم و در حال توسعه تبدیل شده، اما واکنش و پاسخ هندوستان به درخواست آمریکا، به اندازه واکنش ترکیه، دارای اهمیت استراتژیک نیست.

به این دلیل که اساساً روابط ایران و ترکیه هم در بعد مدلات سیاسی منطقه و هم از حیث روابط دوجانبه تهران – آنکارا، دارای اهمیت ویژه‌ای است و این رابطه، نه تنها بر مبادلات

سخنان یک چهره مهم ترکیه در مورد ایران



راهبرد

سیاست نظام صادرات نفت منطقه به شرط فروش نفت ایران
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به بیانات اخیرر مقام معظم رهبری در تایید صحبت‌های رییس‌جمهور درباره‌ی نفت، گفت: این استراتژی نظام است که اگر جمهوری اسلامی نتواند نفتش را بفروشد و یا صادر کند، بقیه کشورها نیز نمی‌توانند این کار را انجام دهند.

سید حسین نقوی حسینی اظهار کرد: امنیت صادرات نفت باید برای همه کشورها باشد به همین دلیل اگر جمهوری اسلامی نتواند نفت خود را بفروشد و یا صادر کند، نباید بقیه کشورها چنین کاری انجام دهند. این استراتژی جمهوری اسلامی است که رئیس‌جمهور آن را مطرح کرد.

وی توضیح داد: ایران قسمت اعظمی از خلیج فارس را در اختیار دارد و دارای بزرگ‌ترین منابع نفتی خاورمیانه است. به همین دلیل کشورهای خارج از منطقه نمی‌توانند طوری تصمیم بگیرند که ایران حق فروش نفت را نداشته باشد.
■ ایسنا

دیده‌بانی

اخبار

ایران دوست ترکیه نیست

یک مقام وزارت خزانه‌داری آمریکا که به آنکارا سفر کرده بامداد شنبه مدعی شد که ایران دوست یا متحد ترکیه نیست.

"مارشال بیلینگزولی" راپزینی‌هایش با مقام‌های ترکیه‌ای را «هشیت» توصیف کرد و مدعی شد میان دو طرف «هیچ خصومتی» وجود نداشته است. بیلینگزولی با نمایندگان برخی از شرکت‌های ترکیه‌ای هم دیدار کرد.

وزارت خارجه ترکیه هم بعد از این- راپزینی‌ها با صدور بیانیه‌ای ایران را کشور همسایه و شریک منطقه‌ای مهم برای آنکارا توصیف و تصریح کرد این کشور کماکان اوضاع پیرامون این- تحریم‌ها را رصد خواهد کرد.

در بیانیه وزارت خارجه ترکیه آمده است: «دستگاه‌های مرتبط در ترکیه تلاش می‌کنند این کشور را از تاثیرات منفی این اقدامات (تحریم‌ها) دور نگه دارند.»
■ ایسنا

راپزینی وزیر خارجه آمریکا

طبق اعلام وزارت خارجه آمریکا، وزیر خارجه این کشور در تماسی تلفنی با همتای کویتی خود در زمینه روابط دوجانبه، ایران و مسائل منطقه گفت‌وگو کرد.

در حالی که تحرکات و اقدامات ضد ایرانی آمریکایی‌ها بعد از خروج غیر قانونی این کشور از برجام ادامه دارد، وزیر خارجه دولت «دونالد ترامپ» با وزیر خارجه کویت درباره ایران و مسائل منطقه تماس تلفنی برقرار کرد.

وزارت خارجه آمریکا، در بیانیه‌ای از راپزینی تلفنی و ضد ایرانی «مایک پامپئو» وزیر خارجه این کشور با وزیر خارجه کویت خبر داد.

در این بیانیه تصریح شد: پامپئو وزیر خارجه از وزیر خارجه کویت به دلیل مشارکت مستحکم و دوستی بلندمدت این کشور با آمریکا تشکر کرد. بنا بر اعلام وزارت خارجه آمریکا، پامپئو با همتای کویتی درباره «وضعیت منطقه شامل ایران و نحوه تقویت روابط دوجانبه اقتصادی و تجاری صحبت کردند.»
■ فارس

پاسخ تهران به ادعاهای واشتگتن

مقام‌های آمریکایی ایران را به تلاش برای حمله سایبری به زیرساخت‌های این کشور متهم کرده‌اند اما تهران این ادعاها را رد کرده است.
مقام‌های تهران می‌گویند ما آنکه ایرانی‌ها سلاح‌های سایبری خود را در وضعیت حمله قرار داده‌اند نشانه‌ای مبنی بر قریب‌الوقوع بودن عملیات تهاجمی وجود ندارد.

جمهوری اسلامی ایران همواره اتهامات آمریکا درباره تلاش برای حملات سایبری را رد و تاکید کرده هدف واشنگتن از طرح چنین اتهاماتی مشروعیت بخشدن به حملات سایبری خودشان است.

علیرضا میرویسفیی، سخنگوی هیئت ایران در سازمان ملل در بیانیه‌ای در این به ان‌پی‌سی‌سی‌گفت: ایران هیچ قصدی برای انجام جنگ سایبری با آمریکا ندارد. به کلام ساده، از نگاه ما، بیشتر احتمال دارد که آمریکا به دنبال شک فرضی حمله به عنوان بهانه‌ای برای حمله سایبری به ایران باشد.

وی اضافه کرد: آمریکا متخاصم‌ترین حمله‌کننده سایبری در کل دنیا است و مکرراً به اهداف شهری در سراسر دنیا از جمله ایران حمله می‌کند.
■ مهر

تهران و آسه‌آن

تفاهنامه همکاری امضاء می‌کنند

سفیر اکرویدنه سنگاپور در ایران گفت: تهران و سازمان آسه‌آن قرار است یک تفاهنامه همکاری با یکدیگر امضاء کنند.
اوتنگ کنگ بانگ گفت: محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران قرار است در نشست اتحادیه کشورهای جنوب شرقی آسیا که از سی‌ام ژوئیه در سنگاپور آغاز خواهد شد یک تفاهنامه همکاری با این سازمان امضاء کند.

سفیر سنگاپور که پیش از این مدیرکل آسه‌آن بوده است تاکید کرد: کشورهای عضو این سازمان از هر کسی که بخواید پیمان همکاری امضاء کند استقبال خواهد کرد.

نشست آسه‌آن در حالی برگزار می‌شود که رییس‌جمهور آمریکا دو ماه پیش خروج این کشور از توافق هسته‌ای با ایران را اعلام کرد و گفته که واشنگتن قصد دارد تحریم‌ها علیه تهران را بازگرداند. در همین راستا آمریکا از خریداران نفت ایران خواسته است تا از ابتدای ماه نوامبر واردات نفت از ایران را متوقف کند.
سازمان آسه‌آن دارای ۱۰ عضو است و سران استرالیا، هند، ژاپن، نیوزلند، روسیه، کره جنوبی و آمریکا قرار است در سیزدهمین نشست این سازمان که در ماه نوامبر برگزار می‌شود شرکت کنند. نخست‌وزیر سنگاپور ماه گذشته اعلام کرد که رییس‌جمهور آمریکا دعوت وی برای شرکت در این نشست را پذیرفته است.
■ بلومبرگ

منطقه و دروازه عبور کالاهای ما به سمت آسیای میانه و یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری ماست.
۱۳.۳ درصد است آمریکا، ترکیه را از پرداخت مالیات ۲۵ درصدی واردات فولاد و آهن معاف کند. ما شریک و متفق هستیم و این تصمیم شما به صنعت فولاد ترکیه به شدت آسیب می‌زند.۴.در تحولات دوره‌های پیشین و مسائلی که برای ایران و عراق روی داده، ترکیه بیش از دیگران آسیب دید و حتماً باید ضررها و خسارات احتمالی آنی، جبران شوند.

سخنان حصارچیگی اوغلو را در کنار شرایط حاکم بر روابط ترکیه و آمریکا بگذاریم و به خاطر بیابوریم که مسائلی نظیر تقاضای ترکیه در مورد استرداد فتح الله گولن، تحویل هواپیماهای اف ۳۵ به آنکارا، درخواست دونالد ترامپ برای آزادی کشیش آمریکایی زندانی در ترکیه و نیز اختلافات ترکیه و آمریکا در مورد کردهای شمال سوریه و نیز مسائلی همچون منیج، الباب و شرق فرات، جنگلی، شرایطی را فراهم آورده‌اند که تابلوی کلان‌نیازهای متقابل آمریکا و ترکیه را به ما نشان می‌دهند.

از دیگر سو، تحولات چند سال گذشته نشان داده که ترکیه برای تامین انرژی، می‌تواند جمهوری آذربایجان و تالارهای یسورس ترکیه» (TOBB) در سیاست و اقتصاد آن کشور، آدم مهم و تاثیرگذاری است. او در جریان مذاکرات صلح بین دولت ترکیه و پ.ک.که، به عنوان یکی از روسای هیات ۶۳ نفره فرزانگان صلح ایفای نقش کرد و در سفر این هیات‌ها به بسیاری از استان‌های ترکیه، هواپیماهای خصوصی و امکانات خود را در اختیار فرزانگان مزبور گذاشت تا صلح و ثبات برقرار شود و مناطق کردنشین جنوب و جنوب شرقی ترکیه نیز، به بازار بزرگ و گسترده اقتصاد در حال رشد این کشور بپیوندند. او در این سال‌ها، در ترکیه و در حزب حاکم، نفوذ و محبوبیت فراوانی پیدا کرده و حتی از احتمال انتصاب او به عنوان وزیر اقتصاد در کابینه جدید، سخن می‌رفت.

تیم آمریکایی وزارت خارجه و وزارت خزانه داری، در دفتر کار این- مرد اقتصادی، با او و کارآفرینان و تجار بزرگ ترکیه نیز دیدار کرده و از آسان خواست تا به روابط اقتصادی خود با ایران پایان دهند، اما پاسخ و واکنش حصارچیگی اوغلو، بسیار هوشمندانه و مهم و در عین حال محل تامل و شایان تحلیل است.

به طور خلاصه می‌توان مهم‌ترین نکات سخنان او در مورد اهمیت نقش ایران در منطقه و روابط آنکارا – تهران را چنین بندی کرد:
۱. ما قبلاً در همین اتاق گرد هم آمده و از امضا شدن توافق هسته‌ای بین ایران و کشورهای غربی ابراز خوشنودی کرده بودیم و حالا از این‌ که آمریکا از این توافق خارج شده، بسیار متأسف و متاثر هستیم.

۲.ایران یکی از کشورهای مهم اقتصادی

فارن‌پالیسی:

براندازی در ایران، آرزوی ناکام‌مانده تمام دولت‌های آمریکا

بازی رسانه
حکایت می‌کنند. اول آنکه، در چهار دهه گذشته حکومت ایران توانش برای ماندن در قدرت در برابر تحریم‌ها را نشان داده است.»

این نشریه نوشت: صرفنظر از قدرت تحریم‌های ثانویه‌ای که صادرات نفت، تجارت بین‌المللی و مبادلات مالی را هدف قرار می‌دهند بعید است این تدابیر به اندازه قابل از حصول توافق هسته‌ای مؤثر باشند، زیرا جامعه بین‌المللی دیگر علیه ایران متحد نیست.

فارن‌پالیسی، درباره دومین عامل، تعبیر نادرست مقام‌های دولت ترامپ از اعتراضات در ایران به برخی سوءمدیریت‌ها و مسائل اقتصادی را مورد توجه قرار داده و نوشته که ماهیت این اعتراضات را نمی‌توان مخالفت‌های سازمان‌یافته با قابلیت براندازی دانست.

این نشریه نوشت: دوم، با آنکه در ماه‌های گذشته اعتراضاتی در ایران شکل گرفته‌اند… آنها را بایستی انعکاسی از ناراضیاتی‌های گسترده عمومی درباره اقتصاد، فساد و سوءمدیریت منابع دانست نه مخالفت‌های سازمان‌یافته با قابلیت براندازی.
■ باشگاه خبرنگاران

و شاخص بیکاری به ۱۴ درصد رسید و قیمت کالاهای ضروری نیز افزایش یافته بود.

اما امروز تفاوت های عمده‌ای نسبت به سال ۲۰۱۲ وجود دارد. قبل از هرچیز آمریکا اکنون به تنهایی ایران را تحریم می‌کند و اتحادیه اروپا با آکراه خود را با درخواست آمریکا تطبیق داده در حالی که سعی می‌کند تمام کاتال‌های اقتصادی و تجاری ممکن با ایران را باز نگه دارد علاوه بر این هیچ تحریمی از سوی سازمان‌ملل در حال اجرا نیست.

با توجه به سلطه آمریکا در سیستم اقتصادی و مالی بین‌المللی، واشنگتن توان دیکته کردن قوانین و دلسرد کردن تجارت با ایران را دارد

های آمریکایی علیه ایران اعمال می‌شوند و تهران نیز در حال آماده کردن خود برای مقابله با محدودیت جدید اقتصادی و مالی است.

این موسسه افزود: به نظر می‌رسد راهبرد

دولت ایران برای مقاومت در برابر طوفانی که از واشنگتن در راه است، بر پایه محافظت از اقتصاد در برابر اثرات تحریم‌ها، تا پایان ماهوریت ترامپ باشد و به عبارتی بازگشت به اقتصاد مقاومتی که توسط رهبر عالی ایران در سال ۲۰۱۲ و در واکنش به تحریم‌های غربی اجرا شده بود، می‌باشد. بدین ترتیب ایران در این چارچوب باید بر روی توان داخلی خود جهت مقاومت در برابر فشارهای خارجی متمرکز شود و به جای